
PORTARIA N.º 074/2015–DG

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO

PARANÁ - DETRAN/PR, no uso de suas atribuições legais e com base no Art. 22 da Lei

Federal n.º 9.503/97, Decreto Estadual nº 4.507 de 01 de abril de 2009 e Resoluções nº

168/04 e nº 358/10 do CONTRAN; 

CONSIDERANDO a  necessidade  de  dar  ainda  maior  celeridade  aos

procedimentos de habilitação, ampliação de quadros e atualização nos parâmetros de

credenciamento de Examinadores de Trânsito.

RESOLVE:

Art. 1º – Estabelecer Comissão Especial visando a elaboração de um Edital para

credenciamento de novos Examinadores de Trânsito. 

Art.  2º   -  Nomear para constituir  a  presente Comissão os Servidores:  Paulo

Coen (Presidente), Hulda Schefelmeier (Membro), Juarez Framarim Roslindo (Membro)

e José Correa Porto de Abreu Neto (Membro). 

Art. 3º  - Estabelecer o prazo de 20 dias a partir da publicação desta Portaria,

prorrogável mediante requerimento, para a conclusão dos trabalhos.

Art.  4º  –  Esta  portaria  entra  em  vigor  no  ato  de  sua  publicação,  ficando

revogados disposições em contrário.

Curitiba, 24 de fevereiro de 2015.

Marcos Elias Traad da Silva,
Diretor-Geral


